GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOS

RESOLUÇÃO CEHIDRO Nº. 155 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

Aprova o Plano Integrado de Recursos Hídricos das

Unidades de Planejamento e Gerenciamento Alto

Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior – UPGs P2

e P3.

O Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CEHIDRO, no uso de suas atribuições,

tendo em vista o disposto na Lei nº 11.088, de 09 de março de 2020, que dispõe sobre a Política

Estadual de Recursos Hídricos;

Considerando o Decreto nº 796, de 22 de janeiro de 2021, que regulamenta o Conselho

Estadual de Recursos Hídricos e dá outras providências;

Considerando a Portaria SEMA nº 631, de 03 de agosto de 2018, que institui o Grupo de

Acompanhamento da Elaboração do Plano Integrado de Recursos Hídricos das Unidades de

Planejamento e Gerenciamento Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior – GAE P2/P3,

alterada pela Portaria nº 158/2020/SEMA/MT;

Considerando que o GAE P2/P3 acompanhou a elaboração do Plano Integrado de

Recursos Hídricos das Unidades de Planejamento e Gerenciamento Alto Paraguai Médio e Alto

Paraguai Superior, em todas as suas etapas, submetendo-o à análise da Câmara Técnica de

Acompanhamento de Planos de Recursos Hídricos e Enquadramento dos Corpos D'água em

Classes; e

Considerando que o GAE P2/P3 recomendou a aprovação do Plano Integrado de

Recursos Hídricos das Unidades de Planejamento e Gerenciamento Alto Paraguai Médio e Alto

Paraguai Superior, Ofício nº 007/2022/SURH/SEMA-MT, de 08 de março de 2022, enviado ao

CEHIDRO e que a Câmara Técnica de Acompanhamento de Planos de Recursos Hídricos e

Enquadramento dos Corpos D'água em Classes manifestou-se favorável à aprovação, conforme

Parecer CTAP 01/2022,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano Integrado de Recursos Hídricos das Unidades de Planejamento

e Gerenciamento Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior – UPGs P2 e P3.

Parágrafo único.  O Plano Integrado de Recursos Hídricos das Unidades de

Planejamento e Gerenciamento Alto Paraguai Médio e Alto Paraguai Superior – UPGs P2 e P3,

deve ser disponibilizado no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Meio Ambiente.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Mauren Lazzaretti

Secretária de Estado de Meio Ambiente

 Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

* Publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 31/10/2022.

* Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.